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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^  2024 года №

Об утверждении Отчета о результатах оценки 
эффективности предоставленных налоговых 
льгот по местным налогам Добровского 
сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым от 06 июля 2018 года № 457 «Об 
утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным 
налогам и сборам муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым», а также в целях определения 
результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и 
налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым, администрация 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных 
налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым за 
2022 год, согласно приложению 1.



2. Утвердить Сводный аналитический отчет об оценке эффективности 
предоставленных налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным 
налогам и сборам, установленных решениями сессий Добровского сельского 
совета Симферопольского района Республики Крым за 2022 год, согласно 
приложению 2.
3. Утвердить Реестр предоставленных налоговых льгот за 2022 год, согласно 
приложению 3.
4. Опубликовать настояш,ее постановление на сайте Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым и разместить на 
информационном стенде, расположенном в здании администрации Добровского 
сельского поселения, по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, 
с.Доброе, ул.40 лет Победы,! 1.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко



приложение 1 
к постановлению 
Администрации 
Добровского сельского 
поселения
Симферопольского района 
Республики Крым от <Ф0»
2024 года №

Отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, пониженных налоговых ставок

по местным налогам и сборам
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

за 2022 год

N
п/п

Статья нормативного правового 
акта, которым установлены 

налоговые льготы (пониженные 
налоговые ставки)

Налог

Установле
ние
пониженн 
он ставки 
по налогу 
или
освобожде 
ние от 
уплаты 
налога

Категория
налогоплательщиков, 

которым предоставлены 
налоговые льготы 

(пониженные налоговые 
ставки)

Количеств
о

налогопла
тельщнко

в,
воспользо
вавшнхся
налоговы

мн
льготами
(понижен

ные
налоговы 
е ставки)

Доля
налогоплате 

льщнков, 
воспользова 

вшихся 
налоговыми 
льготами, в 

общем 
объеме 

налогоплате 
льщнков 
данной 

категории
(в %)

Объем
предост
авленн

ых
налогов

ых
льгот, 

тыс. руб

Показатели эффективности налоговых 
льгот

Бюджет
ная

эффекти
вность
(Кбэф)

Эконом
ическая
эффекти
вность
(Кээф)

Социа
льная
эффек
тивно

сть
(Ксэф)

Показат
ель

эффекти
вности
(Эфнл)

Выводы и предложения по 
оценке эффективности 

налоговых льгот

10 11 12

подпункт 1.10 пункта 1 статьи 4 
Положения об установлении 

земельного налога на территории 
муниципального образования 

Добровское сельское поселение 
Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденного 
решением № 302/22 от 25.11. 2022 

года.

Освобожде 
ние от 
уплаты 
налога

Земель
ный

налог

Юр. лица: бюджетные, 
казенные организации, 

органы местного 
самоуправления, 

финансируемые из 
бюджета

100 261 -0 ,416

поло
жите
льна

я

2,79

П о результатам  
проведённой оценки 

эффективности и 
обоснованности  

налоговых льгот по 
земельному налогу 

принятые льготы 
признать 

эффективными, 
л ьготу сохр ан и т ь

подпункты 1.1-1.8 пункта 1 статьи 
4 Положения об установлении 

земельного налога на территории 
муниципального образования 

Добровское сельское поселение

Земель
ный

налог

Освобожде 
ние от 
уплаты 
налога

Физические лица! Герои
Советского Союза, Герои 
Российской Федерации, 
полные кавалеры ордена 
Славы;

103 100 49 17,91

поло
жите
льна

я

П о результатам  
проведённой оценки 

эффективности и 
обогновянности



Симферопольского района 
Республики Крым, утвержденного 
решением № 302/22 от 25.11. 2022 

года.

1.2. Инвалиды 1 и II групп 
инвалидности;
1.3. Инвалиды с детства, 
дети-инвалиды;
1.4. Ветераны и инвалиды
Великой Отечественной 
войны, а также ветераны и 
инвалиды боевых
действий;
1.5. Физические лица,
имеющие право на 
получение социальной 
поддержки в соответствии 
с Законом Российской 
Федерации "О социальной 
защите граждан,
подвергшихся воздействию 
радиации вследствие
катастрофы на
Чернобыльской АЭС" (в 
редакции Закона
Российской Федерации от 
18 июня 1992 года N 3061­
1), в соответствии с 
Федеральным законом от 
26 ноября 1998 года N 175- 
ФЗ "О социальной защите 
граждан Российской
Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 
году на производственном 
объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча" и в 
соответствии с
Федеральным законом от 
10 января 2002 года N 2-ФЗ 
"О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся 
радиационному 
воздействию вследствие 
ядерных испытаний на 
Семипалатинском 
полигоне";
1.6. Физические лица,
принимавшие в составе 
подразделений особого 
риска непосредственное 
участие в испытаниях 
ядерного и термоядерного 
оружия, ликвидации
аварий ядерных установок 
на средствах вооружения и 
военных объектах;
1.7. Физические лица,
получившие или
перенесших лучевую 
болезнь или ставшие 
инвалидами в результате 
испытаний, умений и иных

налоговых льгот по 
земельному налогу 

принятые льготы 
признать 

эффективными, 
л ьготу сохр ан и т ь



работ, связанных с любыми 
видами ядерных установок, 
включая ядерное оружие и 
космическую технику;

1.8. Физические лица, 
имеющие право на 

получение социальной 
поддержки в соответствии 

с Законом Республики 
Крым N 39-ЗРК/2014 "О 
социальной поддержке 
многодетных семей в 
Республике Крым" (в 

редакции Закона 
Республики Крым от 30 
марта 2015 года N 80- 

ЗРК/2015)
1.9.Лица, призванные на 

военную службу в 
вооруженные силы РФ по 

мобилизации и 
______ добровольцы_______

Глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н.Литвиненко



приложение 2 
к постановлению 
Администрации 
Добровского сельского 
поселения
Симферопольского района 
Республики Крым 
от «20»мая 2024 года 
№598

Сводный аналитический отчет
об оценке эффективности предоставленных налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным 

налогам и сборам, установленных решениями сессий Добровского сельского совета Симферопольского
района Республики Крым 

за 2022 год
N Статья Наимен Устано Категория Орган Количе Доля Объем
п/ нормативного ование вление налогоплательщиков,которым местного ство налогоплате предостав
п правового акта. налога пониже предоставлены налоговые льготы самоуп налого льщиков. лен

которым установлены иной равл плате воспользова ных
налоговые льготы ставки ения. льщико вшихся налоговы

по админи в, налоговыми X

налогу стри восполь льготами, в льгот.
или рующий зова общем тыс.

освобо налоговы вшихся объеме рублей
ждение е налогов налогоплате

от льготы ыми льщиков
налога льготам данной

и категории (в

1 2 3 4 5 6 7 8 9

бюджетная
эффективно
сть

(Кбэф)

Показатели эффективности налоговых льгот
эконом ичес 
к

ая
эффективно 
с ть (Кээф)

10

социальная 
эффективн 

ость 
(Ксэф)

И 12

показател
ь

эффектив 
нос ти 
(Эфнл)

Выводы и предложения 
по оценке эффективное! 

и налоговых льгот 
(пониженных 

налоговых 
ставок)

13 14



подпункт 1.9 пункта 1 
статьи 4 Положения 

об установлении 
земельного налога на 

территории 
муниципального 

образования 
Добровское сельское 

поселение 
Симферопольского 
района Республики 

Крым, утвержденного 
решением № 106/20 
от 30.10. 2022 года.

Земель
ный

налог

Освобо
ждение

от
налога

Юр. лица: бюджетные, казенные 
организации, органы местного 

самоуправления, финансируемые из 
бюджета

Админис 
трация 

Добровск 
ого 

сельского 
поселени 

я

100 261 -0,416

Положительн
ая

(принимается
за 1)

2,79

По результатам 
проведённой оценки 

эффективности и 
обоснованности 

налоговых льгот по 
земельному налогу 
принятые льготы 

признать
эффективными, льготу 

сохранить



подпункты 1.1-1.8 
пункта 1 статьи 4 

Положения об 
установлении 

земельного налога на 
территории 

муниципального 
образования 

Добровское сельское 
поселение 

Симферопольского 
района Республики 

Крым, утвержденного 
решением № 106/20 
от 30.10.2022 года.

Земель
ный

налог

Освобо
ждение

от
налога

Физические лица: 1.1Герои Советского 
Союза, Герои Российской Федерации, 
полные кавалеры ордена Славы;
1.2.Инвалиды 1 и II групп инвалидности; 
1.3 .Инвалиды с детства, дети-инвалиды;
1.4. Ветераны и инвалиды Великой 
Отечественной войны, а также ветераны 
и инвалиды боевых действий;
1.5. Физические лица, имеющие право на
получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Российской 
Федерации "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС" (в редакции 
Закона Российской Федерации от 18 
июня 1992 года N 3061-1), в 
соответствии с Федеральным законом от 
26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О 
социальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча" и в соответствии с 
Федеральным законом от 10 января 2002 
года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне";
1.6. Физические лица, принимавшие в 
составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях 
ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок 
на средствах вооружения и военных 
объектах;
1.7. Физические лица, получившие или 
перенесших лучевую болезнь или 
ставшие инвалидами в результате 
испытаний, учений и иных работ, 
связанных с любыми видами ядерных 
установок, включая ядерное оружие и 
космическую технику;
1.8. Физические лица, имеющие право 
на получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Республики 
Крым N 39-ЗРК/2014 "О социальной 
поддержке многодетных семей в 
Республике Крым" (в редакции Закона 
Республики Крым от 30 марта 2015 года 
N80-3PK/2015);
1.9. Лица, призванные на военную 
службу в вооруженные силы РФ по 
мобилизации и добровольцы

Админис 
трация 

Добровск 
ого 

сельского 
поселени 

я

103 100 49 17,91

Положительн 
ая

(принимается 
за 1)

По результатам 
проведённой оценки 

эффективности и 
обоснованности 

налоговых льгот по 
земельному налогу 
принятые льготы 

признать
эффективными, льготу 

сохранить

Глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н.Литвиненко



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот 

по местным налогам 2022 год

1. Реализация полномочий Добровского сельского поселения, 
установленных налоговым законодательством в отношении местных налогов в 
2022 году

Согласно статье 61 Бюджетного кодекса в бюджет поселения зачисляются 
налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами 
поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах:
1) Земельный налог -  по нормативу 100 процентов.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации 
перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для 
предоставления поддержки в виде налоговых льгот.

Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии:
бюджетная эффективность -  влияние налоговых льгот на доходы и расходы 

местного бюджета;
социальная эффективность -  социальные последствия предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в изменении 
уровня и качества товаров, работ, услуг для населения, оказание поддержки 
незащищенным категориям граждан.

экономическая эффективность - экономические последствия, влияющие на 
развитие экономики в целом. Высвобождаемые средства могут быть направленны на 
модернизацию экономики (в т.ч. с целью поддержки политики субъектов РФ по 
созданию благоприятных условий для осуществления инновационной деятельности. 
Показатель экономической эффективности показывает улучщение либо ухудщение 
динамики по указанным характеристикам.

Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному
налогу для организаций

Общая сумма таких льгот составит 261 тыс.руб. по местным налогам в 
результате действия льгот, установленных решением сессии Добровского сельского 
совета (261 тыс. рублей), к общему объему поступивших налоговых доходов 
(земельный налог -  402,284 тыс. рублей) в 2022 году составило 0,65 % (261:402,284).

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и 
устойчивого развития Добровского сельского поселения, в пределах полномочий 
рещения сессии Добровского сельского совета, установленных налоговым 
законодательством, в отношении местных налогов, приняты муниципальные правовые 
акты:
- Решение сессии Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 25.11.2022 г. № 302/22 «Об утверждении Положения об установлении



земельного налога на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым».

2. Оценка бюджетной, социальной, экономической эффективности 
предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

Мероприятия по оценке эффективности льгот по налогам, являющимся 
доходными источниками бюджета Добровского сельского поселения, закреплены 
постановлением Администрации Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым от 06 июля 2018 г. № 457 «Об 
утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам 
и сборам муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым».

Информационной базой Оценки являются:
- Решение сессии Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 25.11.2022 г. № 302/22 «Об утверждении Положения об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым».
За 2022 год сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила 261,00 
тыс. рублей.

2.1. Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот

- Решение сессии Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 25.11.2022 г. № 302/22 «Об утверждении Положения об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым».

Согласно данного Решения, налоговые льготы по земельному налогу 
представлены на территории Добровского сельского поселения в 2022 году 
следующим категориям:

- бюджетные, казенные организации, органы местного самоуправления, 
финансируемые из бюджета.

Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные на территории 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 
перечислены в приложении 1.

2.2. Определение объемов, недополученных (выпадающих) доходов бюджета 
Добровского сельского поселения, обусловленных предоставлением налоговых льгот

За 2022 год сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила
261,00 тыс. рублей.



Таким образом, общая сумма выпадающих доходов по местным налогам, в 
связи с установлением налоговых льгот, в том числе в виде пониженной ставки 
налога, составит за 2022 год -  261,00 тыс. рублей

2.3. Оценка бюджетной, экономической, социальной эффективности 
предоставленных налоговых льгот

Бюджетная эффективность

2.3.1 Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная 
эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект 
для местного бюджета от предоставления налоговых льгот в Добровском сельском 
поселении Симферопольского района Республики Крым категориям 
налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей 
в республиканский бюджет по сравнению с величиной выпадающих доходов местного 
бюджета.

ККоэффициент бюджетной эффективности ( ) рассчитывается по формуле:

Кбзф=НП/ПБ где:
НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым ( - 108,519 тыс. рублей): 
402,284-510,803 = -108,519 тыс. рублей.
ПБ - сумма потерь бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым от предоставления налоговых льгот.
Сумма потерь бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым от предоставления налоговых льгот (ПБ) рассчитывается по 
формуле:

По бюджетным, казенным организациям:

Кбэф(ю/л) = -108,519/261 = -0.416

Бюджетная эффективность налоговых льгот с юр. лиц признается отрицательной.

2.3.2. Экономическая эффективность

Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее - экономическая 
эффективность) производится на основании показателей.
Коэффициент экономической эффективности (^ээф  ̂рассчитывается по формуле:

КэЭФ



Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался
прежним;
Эс - количество показателей, по которым произошло снижение.
Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если

Кзначение коэффициента экономической эффективности ( ) больше либо равно
единице (^ээф^ 1 ^

Расчет оценки
экономической эффективности представленных налоговых льгот 

(по бюджетным, казенным организациям)
п/п

Показатели
Единицы

измерения
По предоставленным налоговым льготам

Предыду 
щий год

Отчетный год Темп роста 
(снижения),

%
1 О бъ ем  п р о и зв о д с т в а  то в а р о в , 

п р о д у к ц и и ,р а б о т , у с л у г
ты с. р у б л е й 5 3 2 3 ,7 5 2 3 1 ,9 0 ,9 8

2 В ы р уч к а  о т  п р о д а ж и  то в а р о в , 
п р о д у к ц и и ,р а б о т , у с л у г

ты с. р у б л е й - -

3 В ал овая  п р и бы л ь ты с. р у б л е й - -

4 Р е н т а б ел ь н о ст ь  (с т р .З /с т р .2 ) % - -

5 И н в ест и ц и и  в о с н о в н о й  капитал ты с. р у б л е й 2 1 8 5 3 ,9 5 9 8 4 3 ,5 2 ,7 4
6 С р е д н е го д о в а я  с т о и м о с т ь  

о сн о в н ы х  с р е д с т в
ты с. р у б л е й 1 2 1 6 9 5 ,2 8 0 9 8 7 3 ,1 6 ,6 5

7 Ф о н д  за р а б о т н о й  платы  
р абот н и к ов

ты с. р у б л е й 4 1 3 9 3 2 ,0 4 3 8 6 4 7 ,4 1 ,06

8 Ч и сл ен н о ст ь  р а б о т н и к о в чел . 8 5 5 ,0 9 0 0 ,0 1 ,05
9 С р ед н ем еся ч н а я  за р а б о т н а я  плата  

р а б о т н и к о в  с  н а ч и сл ен и я м и  (ст р 7  
/  стр 8  /к о л и ч е с т в о  м е ся ц ев )

ты с. р у б л е й 1 1 5 9 8 ,8 1 3 0 9 8 ,3 1,13

10 С у м м а  н а л о го в ы х  п о с т у п л е н и й  в 
б ю д ж е т

ты с. р у б л е й 1 8 2 8 1 ,9 2 0 2 4 8 ,8 1,11

—  6/1 — 6.

Экономическая эффективность налоговых льгот признается положительной.

2.3.3. Социальная эффективность

Социальная эффективность определяется социальной направленностью 
предоставленной налоговой льготы и признана положительной, так как направлена на 
поддержку осуществления деятельности организаций по предоставлению на 
территории поселений услуг в социально-культурной сферы.

Социальная эффективность предоставления налоговой льготы органам местного 
самоуправления Добровского сельского поселения, муниципальным учреждениям 
сельского поселения, финансируемым за счет средств бюджета сельского поселения, а



также учреждениям здравоохранения, культуры и образования в отношении земельных 
участков, занятых объектами социально-культурной сферы, используемых ими для 
нужд культуры, искусства, образования, здравоохранения и социального обслуживания 
населения является высокой и выражается в виде оптимизации расходов бюджета и 
поддержкой деятельности организаций по предоставлению на территории 
муниципального образования Добровское сельское поселение услуг в сфере культуры 
и искусства, образования, здравоохранения, социального обслуживания населения. 
Социальным эффектом от предоставленной льготы служат стабильность работы 
бюджетных учреждений, возможность увеличения их расходов по социально­
значимым направлениям.

Социальная эффективность налоговых льгот признается положительной.

2.3.4. Расчет показателя эффективности налоговых льгот
ЭФПоказатель эффективности налоговых льгот ( ) (далее - показатель эффективности)

определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной ( ), экономической
( э̂эф  ̂ и социальной эффеь 
рассчитывается по формуле;

К к( ”Ф) и социальной эффективности ( ‘=̂‘1’) к числу указанных коэффициентов и

Э Ф н л  -  ( К бэф  + Кээф + Kj-эф ) / 3
Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение

показателя эффективности ) больше либо равно единице 1 ^
По бюджетным, казенным организациям:

ЭФ„. = (-0.416+6V2 =2.79
По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых 
льгот по земельному налогу принятые льготы признать эффективными.

Сводная оценка эффективности (бюджетным, казенным организациям):

Бюджетная эффективность (юр.лица) -  -0,416 (льгота не эффективная). 
Экономическая эффективность -  6 (льгота эффективная).
Социальная эффективность — льгота эффективная.

Предоставленные налоговые льготы в целом является эффективными.
В целях развития и поддержки социальной сферы, а именно юридические 

лица - органы местного самоуправления Добровского сельского поселения и 
муниципальные учреждения сельского поселения, финансируемые полностью за 
счет средств республиканского, районного, бюджета и бюджета сельского 
поселения, сохранить налоговую льготу в виде освобождения их от уплаты 
земельного налога в 2024 - 2026 годах для бюджетных и казенных организаций, 
так как деятельность данных учреждений не направлена на получение прибыли.



Данная льгота позволит снизить налоговую нагрузку на социальные учреждения 
Добровского сельского поселения. Бюджетная эффективность от предоставления 
налоговой льготы данным учреждениям выражается в оптимизации расходов 
бюджета, которая предусматривает сокращение встречных финансовых потоков. 
Средства в сумме 261 тыс.руб., высвободившиеся в результате предоставления 
налоговых льгот, использованы на содержание бюджетных, казенных 
учреждений, органа местного самоуправления Добровского сельского поселения, 
а также на ремонт зданий дошкольных учреждений, приобретения медицинского 
оборудования, на закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, и 
хозяйственных нужд дошкольных и общеобразовательных учреждений, 
учреждений здравоохранения, расположенных на территории поселения.

Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному
налогу для физических лиц

Общая сумма таких льгот составит 49 тыс.руб. по местным налогам в результате 
действия льгот, установленных решением сессии Добровского сельского совета (49 
тыс. рублей), к общему объему поступивших налоговых доходов (земельный налог -  
8 203,115 тыс. рублей) в 2022 году составило 0,006 % (49:8203,115).

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и 
устойчивого развития Добровского сельского поселения, в пределах полномочий 
рещения сессии Добровского сельского совета, установленных налоговым 
законодательством, в отнощении местных налогов, приняты муниципальные правовые 
акты:
- Рещение сессии Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 25.11.2022 г. № 302/22 «Об утверждении Положения об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым».

3. Оценка бюджетной, социальной, экономической эффективности 
предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

Мероприятия по оценке эффективности льгот по налогам, являющимся 
доходными источниками бюджета Добровского сельского поселения, закреплены 
постановлением Администрации Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым от 06 июля 2018 г. № 457 «Об 
утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам 
и сборам муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым».

Информационной базой Оценки являются:
- Решение сессии Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 25.11.2022 г. № 302/22 «Об утверждении Положения об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым».



За 2022 год сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила 49,00 
тыс. рублей.

3.1. Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот

- Решение сессии Добровского сельского совета Симферопольского района Республики 
Крым от 25.11.2022 г. № 302/22 «Об утверждении Положения об установлении 
земельного налога на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым».

Согласно данного Решения, налоговые льготы по земельному налогу 
представлены на территории Добровского сельского поселения в 2022 году 
следующим категориям физическим лицам:
1.1 Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена 
Славы;
1.2. Инвалиды I и II групп инвалидности;
1.3. Инвалиды с детства, дети-инвалиды;
1.4. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и 
инвалиды боевых действий;
1.5. Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 
(в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в 
соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 
января 2002 года N  2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне";
1.6. Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
1.7. Физические лица, получившие или перенесших лучевую болезнь или ставшие 
инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми 
видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

1.8. Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Республики Крым N 39-ЗРК/2014 "О социальной поддержке 
многодетных семей в Республике Крым" (в редакции Закона Республики Крым от 30 
марта 2015 года N  80-ЗРК/2015);

1.9. Лица, призванные на военную службу в вооруженные силы РФ по 
мобилизации и добровольцы



Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные на территории 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 
перечислены в приложении 1.

3.2. Определение объемов, недополученных (выпадающих) доходов бюджета 
Добровского сельского поселения, обусловленных предоставлением налоговых льгот

За 2022 год сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила 
49,00 тыс. рублей.

Таким образом, общая сумма выпадающих доходов по местным налогам, в 
связи с установлением налоговых льгот, в том числе в виде пониженной ставки 
налога, составит за 2022 год -  49,00 тыс. рублей

В 2022 году налоговой льготой воспользовались 103 физических лиц. Объем 
налогового расхода (оценка) составила 49 тыс. рублей.

Результативность налогового расхода, установленного в результате 
предоставления налоговых льгот, в целях устранения встречных финансовых потоков и 
оптимизации бюджетных расходов признается результативной, так как устраняются 
встречные финансовые потоки и не требуется дополнительного финансирования из 
бюджета муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым.

Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы оказывают положительное 
влияние на социально-экономическое развитие муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 
способствуют устранению встречных финансовых потоков средств местного бюджета, 
их действие в 2022 году признано эффективным.

3.3. Оценка бюджетной, экономической, социальной эффективности 
предоставленных налоговых льгот

3.3.1. Бюджетная эффективность

Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная 
эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект 
для местного бюджета от предоставления налоговых льгот в Добровском сельском 
поселении Симферопольского района Республики Крым категориям 
налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей 
в республиканский бюджет по сравнению с величиной выпадающих доходов местного 
бюджета.

ККоэффициент бюджетной эффективности ( ) рассчитывается по формуле;

Кбзф=НП/ПБ , где:



НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет Добровского сельского
поселения Симферопольского района Республики Крым ( 877,628 руб.)
ПБ - сумма потерь бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым от предоставления налоговых льгот.
Сумма потерь бюджета Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым от предоставления налоговых льгот (ПБ) рассчитывается по 
формуле:

По физическим лицам:

КбэФ(Физ./л) = 877.628/49 = 17.91

Бюджетная эффективность налоговых льгот с физических лиц признается 
положительной.

S3.2. Оценка экономической эффективности предоставленных налоговых 
льгот по физическим лицам не проводится, в связи с отсутствием показателей.

3.3.3. Оценка эффективности применения социальных налоговых льгот по 
земельному налогу- является определяющей, при расчете эффективности 
налоговых льгот по земельному налогу с физических лиц.

К «социальным» налоговым льготам освобождения от его уплаты следующим 
категориям налогоплательщиков;

1.1 Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена 
Славы;
1.2. Инвалиды I и II групп инвалидности;
1.3. Инвалиды с детства, дети-инвалиды;
1.4. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и 
инвалиды боевых действий;
1.5. Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 
(в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в 
соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N  175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 
января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне";
1.6. Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;



1.7. Физические лица, получившие или перенесших лучевую болезнь или ставшие 
инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми 
видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

1.8. Физические лица, имеюш;ие право на получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Республики Крым N 39-ЗРК/2014 "О социальной поддержке 
многодетных семей в Республике Крым" (в редакции Закона Республики Крым от 30 
марта 2015 годаМ 80-ЗРК/2015);

1.9. Лица, призванные на военную службу в вооруженные силы РФ по 
мобилизации и добровольцы.

Социальные налоговые льготы обусловлены необходимостью обеспечения 
социальной поддержки населения.

Применение налоговых льгот способствуют снижению налогового бремени 
населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального 
неравенства.

Обш,ий объем «социальных» налоговых льгот в 2022 году по оценке 
администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым составит 49 тыс. рублей. Правом на получение налоговой льготы по 
земельному налогу воспользовались 103 налогоплательш,иков.

Сводная оценка эффективности (бюджетным, казенным организациям);

Бюджетная эффективность (физ.лица) -  17,91 (льгота эффективная).
Экономическая эффективность -  отсутствие показателя
Социальная эффективность -  льгота эффективная.

Вывод: Поскольку вышеуказанные налоговые льготы администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики носят 
социальный характер, направлены на повышение уровня и качества жизни 
малоимуших и социально незащищенных категорий граждан муниципального 
образования, действие данных льгот в 2022 году признано эффективным.

Начальник отдела бухгалтерского 
учета и отчетности Поштарук М.Н.



Приложение №.3 
к постановлению Администрации 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым 
от «20» мая 2024 г. № 598

РЕЕСТР
предоставленных налоговых льгот

N
п/п Н аим енован

не

налога

Н аименование льготной категории
Вид

преференции
(пониженная

ставка/полное
освобож дение)

Объемы,
предоставленных льгот, 

тыс. рублей

П редложения  
по итогам  

оценки льгот  
(отменить\сох  

ранить)

1 2 3 4 5 6

1. Земельны й
налог

Ю р . лица: бю дж етны е, казенные организации, органы м естного  
самоуправления, финансируемые из бю дж ета П олное

освобож дение
2 6 1 ,0 0

сохранить



2.

З ем ел ь н ы й
н ал ог

Ф из. лица: Г ерои С оветск ого  С ою за, Г ер ои  Р оссийской  
Ф едерации , полны е кавалеры ор ден а  Славы;

1.2. И нвалиды  I и II груп п  инвалидности;
1.3. И нвалиды  с детства, дети-инвалиды ;
1.4. В етераны  и инвалиды  В ел и кой  О теч ествен н ой  войны , а 

такж е ветераны и инвалиды  боев ы х  действий;
1.5. Ф изические лица, и м ею щ ие право на п олучен и е  

социальной п оддер ж к и  в соотв етстви и  с Законом  Р оссий ск ой  
Ф едерации "О соц иал ьн ой  защ и те граж дан, подвергш ихся  
воздействию  радиации всл едств и е катастрофы  на Ч ернобы льской  
АЭС" (в редакции Закона Р осси й ск ой  Ф едер аци и  о т  18 ию ня 1992  
года N  3 0 6 1 -1 ), в соответстви и  с Ф едеральны м  законом  о т  2 6  ноября  
1998 года N  175-Ф З "О соц иал ьн ой  защ ите граж дан Р осси й ск ой  
Ф едерации , п одвергш ихся воздей ств и ю  радиации всл едствие аварии  
в 1957 году  на п р ои зводств ен н ом  объ еди н ен и и  "Маяк" и сбр осов  
радиоактивны х отх о д о в  в реку Теча" и в соответствии  с 
Ф едеральны м законом  о т  10 января 2 0 0 2  года  N  2-Ф З "О 
социальны х гарантиях граж данам , подвергш им ся ради ац ион н ом у  
воздействию  всл едствие ядер н ы х испы таний на С ем ипалатинском  
полигоне";

1.6. Ф изические лица, приним авш ие в составе п одр аздел ен ий  
о со б о го  риска н еп о ср ед ст в ен н о е  уч асти е в испы таниях ядер н ого  и 
терм оядерного оруж ия, ликвидации аварий ядерны х устан овок  на 
средствах вооруж ения и воен н ы х объектах;

1.7. Ф изические лица, п ол учи вш и е или п ер ен есш и х  лучевую  
бол езн ь  или ставш ие инвалидам и в результате испы таний, уч ен и й  и 
ины х работ, связанны х с лю бы м и  видам и ядерны х установок , 
включая ядерное ор уж и е и к осм и ч еск ую  технику;

1.8. Ф изические лица, и м ею щ и е право на п ол учен и е социальной  
поддерж ки в соответстви и  с  Законом  Р еспублики  Крым N  39-

ЗР К /2014  "О соц иальной  п оддер ж к е м н огодетн ы х сем ей  в 
Р еспублике Крым" (в редакции Закона Р еспублики  Крым от 30  

марта 2 0 1 5  года  N  80-ЗРК У 2015);
1 .9 . Л ица, п р и зван н ы е н а  в о е н н у ю  с л у ж б у  в в о о р у ж е н н ы е  силы  

РФ  п о  м о б и л и за ц и и  и д о б р о в о л ь д ы

П ол н ое
освобои щ ени е 4 9 ,0 сохр ан и ть

Глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко


